
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto Tariffe giornaliere per la remunerazione delle prestazioni di ricovero erogate dalle 
strutture residenziali di cure continue ad alta  complessità assistenziale - Hospice.

Recepimento Delibera del Direttore Generale dell’ex Azienda USL 10 di Firenze n. 757 
del 21 ottobre 2009.

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E 
SOCIALE FIRENZE EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

OLIMPI SILVIA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge Regionale  Toscana n.  84/2015 recante “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti
-il  DPCM n.  20-2000  “  Atto  di  indirizzo  e  coordinamento  recante  requisiti  strutturali,tecnologici  ed
organizzativi  minimi per i  centri residenziali di cure palliative”;

- la L.n.38 del 15-03 -2010 “Disposizioni per garantire l’accesso alle cure palliative e la terapia del dolore”;

- la LR.n. 40-05 “ Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i.;

- la L.R. n. 51 -2009 “Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: procedure e requisiti
autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento”;

- il D.P.G.R. n. 79/R del 17-11-2016 “Regolamento di attuazione della L.R. 5 agosto 2009 n. 51 (Norme in
materia  di  qualità  e sicurezza delle  strutture sanitarie:  procedure e requisiti  autorizzativi  di  esercizio e
sistemi di accreditamento in materia di autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie)”;

- il Regolamento n. 90/R del 16 settembre 2020, “Autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie.
Modifiche al regolamento di attuazione della legge regionale 5 agosto 2009, n. 51, approvato con decreto
del Presidente della Giunta regionale 17 novembre 2016, n. 79. Revoca DPGR n. 85/R dell'11 agosto
2020;

- le DGRT n. 996-2000 e n. 467-07 che definiscono i requisiti e gli standard strutturali e di funzionamento
degli Hospice e delle cure palliative in Toscana; 

- la DGRT 958-2018 “ Linee di indirizzo per le reti cliniche regionali”;

- la DGRT n. 1337 del 3-12-2018 “ Le disposizioni anticipate di trattamento e la pianificazione delle cure -
primi indirizzi attuativi. Aggiornamento della rete delle cure palliative ai sensi della DGRT 958-208”;

- la DGRT n. 996 -2000 “Linee guida assistenziali ed indirizzi organizzativi per lo sviluppo della rete di
cure palliative”;

Premesso che uno degli obiettivi strategici che guidano le azioni del Piano Sanitario e Sociale Integrato
Regionale anni 2018-2020 è l’obiettivo n. 10 sulla qualità del fine vita;

Preso atto che la Delibera GRT n. 1337 del 3-12-2018 prevede tra le attività necessarie al potenziamento,
alla funzionalità ed all’efficienza dei servizi di cure palliative, le azioni individuate dalle Aziende Sanitarie
per l’incremento del numero dei posti letto Hospice, fino al raggiungimento degli standard previsti per
l’accesso sai fondi integrativi dello Stato atti a garantire i livelli essenziali di assistenza (LEA);

http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2009-08-05;51


Preso atto altresì  della  Delibera  GRT n.  213 del  08-03-2021 avente  oggetto:  “DGR 1550.2019  -rete
regionale delle cure palliative - incremento numero posti letto negli hospice della Toscana “;

Considerato che l’Azienda USL Toscana Centro, in seguito agli atti sopra citati, è e sarà impegnata nella
redazione e stipula di accordi contrattuali con le Strutture individuate come idonee al reperimento di posti
residenziali in hospice;

Preso atto che la Regione Toscana a tutt’oggi non ha normato la tariffa per il ricovero in Hospice e che
anche a livello nazionale sono assenti indicazioni condivise in materia;

Ritenuto necessario ed opportuno, per la stipula dei detti accordi contrattuali,  recepire la Delibera del
Direttore Generale dell’ex Azienda USL 10 di Firenze n. 757 del 21-10-2009 avente ad oggetto” Tariffa 
giornaliera per la remunerazione delle prestazioni di ricovero erogate dalle strutture residenziali  di cure
continue ad alta  complessità assistenziale - hospice”, che per le strutture ad alta complessità assistenziale
hospice individua la tariffa giornaliera omnicomprensiva pari  ad Euro 250,00 per la degenza ordinaria
nonché pari ad Euro 200,00 per il Day Hospice;

Ritenuto  necessario  -  per  le  motivazioni  sopra  esplicitate  -  individuare  la  tariffa  giornaliera
omnicomprensiva pari ad Euro 250,00 per la degenza ordinaria nonché pari ad Euro 200,00 per il Day
Hospice  per  la  remunerazione  delle  prestazioni  di  ricovero  erogate  dalle  strutture  residenziali  di  cure
continue ad alta complessità assistenziale - hospice ;

Preso  atto che  il  Dirigente  della  SOS  Dipartimentale  Servizi  amministrativi  per  territorio  e  sociale
Firenze-Empoli d.ssa Annalisa Ghiribelli, incarico conferitole con delibera del Direttore Generale n. 968
del 14-08-2020  nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
del Responsabile del Procedimento,d.ssa Silvia Olimpi, in servizio c/o la Struttura SOS Dipartimentale
Servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze - Empoli;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento d.ssa Rita Bonciani;

Su proposta del Dirigente della SOS Dipartimentale servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze -
Empoli d.ssa Annalisa Ghiribelli;

acquisito il  parere favorevole  del  Direttore Amministrativo,  del  Direttore Sanitario e del  Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1) di recepire la Delibera del Direttore Generale dell’ex Azienda USL 10 di Firenze n. 757 del 21-10-2009
avente ad oggetto” Tariffa  giornaliera  per la  remunerazione delle  prestazioni  di  ricovero erogate  dalle
strutture residenziali di cure continue ad alta  complessità assistenziale - hospice”;

2)  di individuare  la  tariffa  giornaliera  omnicomprensiva  pari  ad Euro 250,00 per  la  degenza ordinaria
nonché pari ad Euro 200,00 per il Day Hospice per la remunerazione delle prestazioni di ricovero erogate
dalle strutture residenziali di cure continue ad alta complessità assistenziale - hospice;

3) di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  alle  Posizioni
Organizzative della SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze - Empoli  e
della  SOS  Servizi  Amministrativi  per  Territorio  e  Sociale  Prato  -  Pistoia  nonché  alla  SOC  Accordi



contrattuali e convenzioni con soggetti privati P.O. Convenzioni Case di Cura, ricoveri, cure intermedie e
monitoraggio;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 42, comma 4 della L.R.T. n.
40/05 e ss.mm.ii;

5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

                                                                
                                             IL DIRETTORE GENERALE 

                      (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

